Sed & † Livius l. 9. inquit: *Quintus Fabius simul concordia causa simul ne humillimorum in manu comitia es- sent, omnem fore sem turbam, excretam in quatuor tribus conjecit, urbanaisque eas appellavit.* Hæc Livius, non quod tunc primū habuerint initium quatuor urbanæ tribus, quæ ex eodem auctore lib. 1. Servio Tullio fuerant institutæ, sed quod reliquæ tribus essent rusticæ, & laudatissimæ eorum qui rura colebant. quod Plinius l. 18. c. 3. probat, dum inquit, *Item distinctio, honoris; civitatis ipsius non aliunde erat.* Rustica tribus laudatissima eorum, qui rura haberent. Urbana verò, in quas trans ferri ignominia esset, desideria probro. Itaque quatuor sola erant a paribus urbium in quibus habitabant: Suburra na, Palatina, Collina, Esquilina. Nundinis urbem revisabant: & ideo comitia nundinis haberi non licebat, ne plebs rustica avocaretur. Hæc Plinius, cuius locum obiter expendat lector ex Macrobio l. 1. *Saturn. c. 16.* fortassis enim legendum erit: *Et ideo comitia nisi nundinis haberi non licebat, ne plebs rustica avocaretur.* Etenim si comitia fieri possent internundinis, rustica plebs ex ea ordinem avocaretur, quod Plinius negat. Rursus ex eodem Macrobio forsitan videbitur, nihil fore immutandum, ne rusticæ avocarentur à legibus recipiendis, quæ iriundino debantur, utq; ipsi facultas foret compendi litores, aut deniq; transfigendi, quod explicat Alexander ab Alex. l. 4. *dierum genital. c. 3.* Adhuc tamen lectioni, quam nos adversus vulgo receptam observavimus, patricianuntur ipse Macrobius, Halicarnass. l. 7.

& Columella in prefatione de re rustica. (tandem nihil temere mutandum esse censem, sed diligenter obser- vandum, quod Gruchius, Sironius, & Paulus Manutius hac de re adnotarunt.) Ex his verò, quæ de tribubus Romanis adnotavimus, intelliges quæ de censoribus scribit Livius l. 5. *decadis quinta.* Hoc, inquit, cùm ita servatum esset, negabat Claudius suffragii rationem injussu populi censorem cuiquam homini, nedium ordini universo, admovere posse. Neque enim si tribu movere posset, quod sit nihil aliud, quam mutare jubere tribum, ideo omnibus quinque & triginta tribubus emovere posse, id est civitatem, libertatemque eripere, non ubi censeatur finire, sed censu excludere. Non me latet, cumdem Livium lib. 2. *metriae* prodidisse, Consulibus App. Claudio, & Publ. Servilio Romæ tribus unam & triginta factas fuisse: & lib. 6. anno fermè tertio post Romanam à Gallis captam, tribus quatuor ex novis civibus additas, easq; triginta quinque tribuum numerum expleuisse. Potius tamen sequor Dionysium, ex q. 10 à Serv. Tullio Romanam in quatuor tribus urbanas, agrum verò Romanum in unam & triginta rusticas divisum fuisse superius adnotavi. Quod si quis sequi malit Livij sententiam, non admodum refragabor; modò si illud ex omnibus ferè auctoris constitutissimum Romanam urbem in quinque & triginta tribus olim divisam fuisse, quatum quatuor urbanæ, reliquæ omnes rusticæ cen- serentur, nec numerum majorem unquam apud probatae fidei auctores legi. Nam quod idem Livius, postquam l. 6. dixerat, triginta quinque tribus eo tempore fuisse hoc numero expletas, lib. 7. duas, li. 8. duas, lib. 9. duas, li. 10. duas, & Lucius Florus in *Epitome* l. 5. duas tribus additas esse commemorant; iple interpretatur, has tribus jam equidem veteres, civibus & tribulibus auctis fuisse, vel ex rusticis pagis in urbem translatis: aliqui plures essent Romæ tribus, quam triginta quinque, quod Livio, Ciceroni, & aliis probatissimis au- toribus admodum repugnat: tametsi Lælius Taurillus *de militiis ex casu* existimet, urbem Romanam in tribus divisam esse, initio quidem unam & triginta, deinde & supra quadraginta, ex secundo & sexto, nec non septimo, nono ac decimo Titi Livij libris, cujus demum ætate ad quinque & triginta redactæ essent: ut primo ejus libro in actis Servij Tullii Regis proditum est. Ubique etenim Livius subindicat, Romanæ ejus ætate, & multo priùs, nempe à tertio anno post urbem captam à Gallis in triginta quinque tribus tantum divisam fuisse: quod ex libro trigesimo tertio constat. Nam L. Furio Purpureone, & M. Claudio Marcello Consulibus, bello Macedonico cum Philippo anno ab urbe condita D. LVIII. Ea, inquit, regatio in Capitolio ad plebem lata est, omnes quinque & triginta tribus uti rogate, iusserunt. Idem lib. 1. sensit, post expletum numerum tribuum triginta quinque, ad ejus ætatem nullam in numero isto mutationem contigisse. Quod ex Cicerone & Padiano itidem probatur: & quia nomina tribuum, quorum Livius ibi meminīt, ad triginta quinque vetetes tribus communis doctissimorum hominum opinione refe- runtur. Sed & Lucius Florus lib. 9. commemorat, tunc adjectas fuisse tribus Velinam & Esquilinam cùm auctoris Varrone & Dionysio, multo ante ini- tium habuerit Esquilina tribus. Qua ratione par est, has duas tribus adjectas esse, non quod tunc initium habuerint, sed quod novis fuerint civibus auctæ: quo in sensu, & quæ Livius post librum sextum scriptis, accipienda fore existimaveram, priusquam opus ele- gans Nicolai Gracchij de comitiis legilem: is etenim lib. 7. validis profecto conjecturis censem, apud Livium li. 2. legendum esse: Trib. unam, & virginis. Rursum apud eundem li. 6. viginti quinque non triginta quinque, ex Dionysio l. 7. in M. Coriolani judicio, qui asseverat eo tempore unam & viginti tribus tantum Ro- mæ fuisse. Qua ratione observata omnia convenire vi- dentur, quæ de tribuum numeris à veteribus aucto- ribus